

Số: 200 /BC-TTĐVNN

Phong Thổ, ngày 28 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023

Thực hiện Công văn số 1523 /UBND-NN ngày 26/9/2023 của UBND huyện Phong Thổ về việc báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn huyện năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-CNTY ngày 20/9/2023 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lai châu về việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Phong Thổ báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHĂN NUÔI

Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện tại thời điểm báo cáo là 36.544 con, trong đó: Trâu 9.960 con; bò 1.320 con, lợn 25.264 con. Tổng đàn gia cầm các loại 182.470 con. Tổng đàn chó, mèo là 12.476 con, trong đó: đàn chó 8.435 con; đàn mèo 4.041 con. Hiện nay, trên địa bàn huyện hiện có 48 cơ sở chăn nuôi theo quy mô nông hộ và trang trại nhỏ. Trong đó: 03 cơ sở chăn nuôi trâu, bò; 01 cơ sở chăn nuôi ngựa; 06 cơ sở chăn nuôi dê; 06 cơ sở nuôi lợn theo quy mô nông hộ, trang trại và 32 cơ sở nuôi cá nước lạnh.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh từ đầu năm 2023 đến nay

1.1. Tình hình dịch bệnh động vật lây truyền từ động vật sang người

- Trong năm 2023, trên địa bàn huyện xuất hiện 03 ổ dịch dại trên đàn chó, mèo tại xã Hoang Thèn, Bản Lang và Khổng Lào, 01 ổ dịch tái lại sau khi đã công bố hết dịch đó là xã Bản Lang. Sau khi có kết quả xét nghiệm, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn đồng loạt triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh dại. Tổ chức tiêu hủy 32 con chó của 25 hộ gia đình nghi ngờ mắc bệnh dại, tuyên truyền vận động 10 người dân bị chó dại cắn đi tiêm phòng tránh những trường hợp đáng tiếc xảy ra⁽¹⁾. Nguyên nhân xảy ra dịch bệnh được xác định là do mầm bệnh tồn tại lâu

⁽¹⁾ Xã Hoang Thèn: Tổ chức tiêu hủy 17 con chó của 13 hộ gia đình, 01 người bị chó dại cắn và đã đi tiêm phòng; xã Khổng Lào: Tổ chức tiêu hủy 08 con chó của 07 hộ gia đình, 01 người bị chó dại cắn và đã đi tiêm phòng; xã Bản Lang: Tổ chức tiêu hủy 07 con chó của 05 hộ gia đình, 08 người bị chó dại cắn và đã đi tiêm phòng.

ngoài môi trường, đặc biệt ở các xã, thị trấn có ổ dịch cũ; đường lây truyền bệnh phức tạp và khó kiểm soát, có bệnh lây lan thông qua các véc tơ truyền bệnh; thời tiết thay đổi, chuyển mùa làm giảm sức đề kháng của vật nuôi.

- Trên địa bàn huyện Phong Thổ, trong thời gian vừa qua ghi nhận 02 người phải nhập viện và kết quả xét nghiệm dương tính với vi khuẩn liên cầu lợn *Streptococcus suis* (xảy ra tại bản Vàng Bầu, xã Mường So và bản Huổi Luông 2, xã Huổi Luông). Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã xây dựng hướng dẫn và cách nhận biết bệnh Liên cầu Khuẩn trên lợn, cử viên chức phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền đến các bản cho người dân nắm được dấu hiệu mắc bệnh ban đầu của bệnh Liên cầu khuẩn trên lợn; theo dõi đàn lợn khi có hiện tượng: sốt cao, bỏ ăn, mệt mỏi, ủ rũ, đi tập tễnh,... phải báo ngay cho trưởng bản, UBND xã và tuân thủ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Tuyệt đối không được tự ý giết mổ, ăn thịt, hay mang bán thào, bán chạy. Thường xuyên vệ sinh chuồng trại, phun tiêu độc khử trùng, rắc vôi vào hố phân, quanh khu vực chuồng trại. Tăng khẩu phần ăn nhằm tăng sức đề kháng cho vật nuôi. Đồng thời tuyên truyền, vận động người dân không tham gia giết mổ, ăn thịt lợn ốm chết, không ăn tiết canh và có biện pháp bảo hộ lao động như đeo găng tay, khẩu trang khi tiếp xúc, giết mổ, buôn bán lợn. Chủ động theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa nhiễm bệnh liên cầu khuẩn từ lợn sang người.

1.2. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh, tuyên truyền vận động Nhân dân thường xuyên kiểm tra theo dõi các biểu hiện bất thường trên đàn vật nuôi, thủy sản. Thường xuyên báo cáo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp báo cáo UBND huyện để chủ động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh.

- Năm 2023 Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh và UBND các xã, thị trấn tổ chức lấy 04 mẫu đầu chó để xét nghiệm virus bệnh dại, 06 Mẫu xét nghiệm cúm gia cầm; kết quả 4/4 mẫu đầu chó dương tính với virus dại, 5/6 dương tính với virus Cúm gia cầm Type A. Sau khi có kết quả, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã xây dựng báo cáo, báo cáo UBND huyện các xã, thị trấn thông báo cho các hộ gia đình nắm được và thực hiện các biện pháp vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường để ngăn chặn dịch bệnh phát sinh.

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Phối hợp với UBND các xã, thị trấn cố dịch triển khai đồng loạt các biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện cấp phát 666 lít hóa chất sát trùng, 300kg vôi bột và 2.680 liều vắc xin dại cho các xã, thị trấn để tổ chức tiêm bổ sung cho đàn chó, mèo cho xã Hoàng Thèn, Không Lào và Bản Lang⁽²⁾; Cấp phát 500 lít hóa chất và 2.505 liều

(2) Xã Hoàng Thèn: 260 lít hóa chất sát trùng, 100kg vôi bột và 260 liều vắc xin dại; xã Không Lào: 162 lít hóa chất sát trùng, 100kg vôi bột và 800 liều vắc xin dại; xã Bản Lang: Đợt 1: 144 lít hóa chất sát trùng, 100kg vôi bột và 740 liều vắc xin dại; Đợt 2: 100 lít hóa chất sát trùng và 920 liều vắc xin dại.



vắc xin Nhiệt thán cho các xã: Huồi Luông, Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Mường So, Ma Li Pho và thị trấn Phong Thổ để phòng bệnh Nhiệt thán cho trâu, bò⁽³⁾; đến thời điểm báo cáo đã tiêm xong, tỷ lệ tiêm đạt trên 95% trở lên.

- Đề nghị UBND các xã có dịch thành lập đội tuần tra, kiểm tra, kiểm soát việc mua bán, vận chuyển chó không rõ nguồn gốc xuất xứ, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp thả rông chó, mèo, không chấp hành tiêm phòng đại cho chó, mèo theo đúng quy định của pháp luật.

- UBND các xã có chỉ đạo công chức chuyên môn và thú y viên xã thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển trâu, bò, lợn, đặc biệt là vận chuyển lợn để nuôi thương phẩm và lợn đến cơ sở giết mổ, nhằm ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan.

1.3. Công tác triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi định kỳ năm 2023

- Công tác triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi năm 2023: căn cứ theo kế hoạch của UBND huyện đã ban hành Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp đang triển khai cấp vắc xin và hóa chất cho các xã, thị trấn. Tổng số 105.200 liều vắc xin, trong đó: Vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò: 9.400 liều; vắc xin LMLM trâu, bò: 9.400 liều; vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò: 9.400 liều; vắc xin Tụ huyết trùng lợn: 10.000 liều; vắc xin Dịch tả lợn: 10.000 liều; vắc xin Cúm gia cầm: 50.000 liều; vắc xin Đại chó, mèo: 7.000 liều. *(riêng vắc xin Viêm da nổi cục sẽ cấp sau và tiêm vào giữa tháng 11 năm 2023).*

1.4. Các biện pháp khác

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã chủ động xây dựng các hướng dẫn cho các bệnh khác nhau trên gia súc, gia cầm, tuyên truyền để người dân nắm được và biết cách xử lý.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi, kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, chế biến động vật, sản phẩm động vật thực hiện các biện pháp kỹ thuật đảm bảo an toàn dịch bệnh, vệ sinh thú y.

- Phối hợp với đồn biên phòng Vàng Ma Chải và Công an huyện tổ chức xử lý 02 trường hợp kiểm dịch vận chuyển sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý hành chính 30.000.000 đồng nộp vào Kho bạc Nhà nước *(Công an huyện xử lý và tiêu hủy 131,5 kg mỡ và thịt lợn không rõ nguồn gốc xử phạt 05 triệu đồng. Đồn Biên phòng Vàng Ma Chải xử lý 01 vụ vận chuyển trâu tổng 11 con trọng lượng 3.200 kg xử phạt 25.000.000 đồng).*

2. Những tồn tại, hạn chế trong việc tổ chức, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi

⁽³⁾ Xã Nậm Xe: 80 lít hóa chất sát trùng, 525 liều vắc phòng bệnh nhiệt thán; xã Sin Suối Hồ: 100 lít hóa chất sát trùng, 810 liều vắc phòng bệnh nhiệt thán; xã Mường So: 100 lít hóa chất sát trùng, 330 liều vắc phòng bệnh nhiệt thán; xã Ma Li Pho: 40 lít hóa chất sát trùng, 60 liều vắc phòng bệnh nhiệt thán; xã Huồi Luông: 90 lít hóa chất sát trùng, 660 liều vắc phòng bệnh nhiệt thán; Thị trấn Phong Thổ: 90 lít hóa chất sát trùng, 120 liều vắc phòng bệnh nhiệt thán.

- Một số hộ chăn nuôi ý thức phòng chống dịch chưa cao, không chấp hành tiêm phòng và khai báo kiểm dịch gây khó khăn cho việc chống dịch. Một số trường hợp người chăn nuôi thường dùng các phương pháp dân gian để tự điều trị, đến khi chữa không khỏi bệnh cho gia súc hoặc bệnh có diễn biến phức tạp mới báo cho chính quyền địa phương và thú y cơ sở. Từ đó, việc bao vây, không chế và xử lý các ổ dịch gặp nhiều khó khăn vì dịch bệnh đã lây lan ra diện rộng.

- Phụ cấp hàng tháng của đội ngũ nhân viên thú y cấp xã thấp, không đảm bảo cho hoạt động thú y cấp xã, một số xã không có nhân viên thú y hoặc có nhưng không có chuyên môn về chăn nuôi - thú y, nên chưa tham mưu tốt cho chính quyền trong công tác chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Trên địa bàn huyện vẫn chưa xây dựng được các cơ sở giết mổ tập trung dẫn đến công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ động vật và kiểm tra vệ sinh thú y vẫn còn những tồn tại như: một số động vật, sản phẩm động vật chưa được kiểm dịch và kiểm soát giết mổ do việc người dân vận chuyển nhỏ lẻ rất khó kiểm soát.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị UBND huyện đề nghị UBND tỉnh xem xét mở lớp tập huấn cho nhân viên thú y cơ sở về chuyên môn ngành chăn nuôi - thú y để nâng cao hiểu biết, năng lực nghiệp vụ, chuyên môn cho đội ngũ nhân viên thú y cơ sở; góp phần làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi với chi phí thấp, hiệu quả cao; ngăn chặn dịch bệnh động vật lây sang người, bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, môi trường sinh thái; hướng đến xây dựng các vùng an toàn dịch bệnh, tạo cơ hội cho sản phẩm chăn nuôi của huyện.


- Đề nghị UBND huyện đề nghị UBND tỉnh xem xét kiến nghị với các cấp có thẩm quyền tăng mức phụ cấp cho lực lượng thú y cơ sở.

Trên đây là báo cáo của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Phong Thổ về kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người năm 2023./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Thông tin và truyền huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: HCTH, CNTY

P. GIÁM ĐỐC



Lý A Chú